MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

GABINETE (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 3 / 2024 - GAB-ALV (11.01.15.04)

Nº do Protocolo: 23739.000825/2024-81
Alvorada-RS, 02 de dezembro de 2024.

Ata Concamp nº 03/2024
2ª Reunião Ordinária 2024 do Conselho de Campus do IFRS Campus Alvorada

Aos onze dias do mês de junho de 2024, às treze horas e quarenta minutos, através da
plataforma da RNP, pelo link https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/ifrs-walvorada, realizou-
se a segunda reunião ordinária do ano de 2024 do Conselho de Campus, convocada e sob a
presidência da diretora-geral do Campus Alvorada, Ademilde Irene Petzold Prado. Estando
presentes os conselheiros representantes do segmento docente: Caroline de Castro Pires,
Daniel Longo Rockenbach e Gisele Maciel Monteiro Rangel; representantes do segmento
técnico-administrativo: Justina Bechi Robaski, Caroline Barbosa da Silva e Suzane Hallmann
de Mello. Convocada com a seguinte ordem do dia: 1. Aprovação das Atas Concamp nº
01/2024 e 02/2024; 2. Aprovação das seguintes Resoluções ad referendum: Resolução
n°04/2024 ? Aprova ad referendum as propostas intituladas Plano de Ação Estratégico (extra-
orçamentário), conforme o documento em anexo, com a inclusão de ações nos indicadores
P1.1, P1.2 e P1.3 e Resolução n°05/2024 ? Aprova ad referendum a proposta intitulada
Regulamento das Atividades Complementares dos Cursos do IFRS - Campus Alvorada. 3.
Novo curso de Técnico em Informática para Internet integrado ao Ensino Médio; 4. Revisão
da Oferta de Cursos e Vagas - (OCV) do PDI 2024-2028. Após agradecer a presença de
todos(as), a presidente iniciou a sessão colocando em discussão a aprovação das Atas do
Concamp 01 e 02/2024, a presidente solicitou uma correção na Ata n° 02/2024, onde diz ?
reunião ordinária? substituir por ?reunião extraordinária?. Após não haver mais
manifestações, foi colocada em votação a aprovação das atas, sendo aprovadas por 6 votos,
0 abstenções e 0 votos contrários. Na sequência, passando ao segundo ponto da pauta, de
aprovação das Resoluções ad referendum: Resolução n°04/2024 ? Aprova ad referendum as
propostas intituladas Plano de Ação Estratégico (extra-orçamentário), conforme o documento
em anexo, com a inclusão de ações nos indicadores P1.1, P1.2 e P1.3 e Resolução
n°05/2024 ? Aprova ad referendum a proposta intitulada Regulamento das Atividades
Complementares dos Cursos do IFRS - Campus Alvorada, foi aberto para discussão e não
houve manifestações. As resoluções foram colocadas em votação e foram aprovadas por
unanimidade. Em relação ao próximo ponto de pauta, referente ao Novo curso de Técnico
em Informática para Internet integrado ao Ensino Médio, Ademilde explicou que nas
discussões da construção do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) foi indicado a
criação deste curso, após isso, foi constituído um Grupo de Trabalho (GT) para a elaboração
do Projeto Pedagógico do Curso (PPC), depois disso, foi enviado o PPC para a análise da
PROEN e, por último, foi submetido para o conselho de campus analisar e aprovar. A
presidente ressaltou que, se for aprovado o curso, ele já entrará como oferta no processo
seletivo deste ano e as aulas iniciarão no ano de 2025. Foi aberto para a discussão e não
houve manifestações. Foi colocado em votação e foi aprovado por todos os conselheiros,
com 7 votos favoráveis. Sobre o ponto de pauta seguinte, Suzane solicitou mais informações
sobre o documento de Revisão da Oferta de Cursos e Vagas - (OCV) do PDI 2024-2028.
Alaor Ribeiro de Souza, Coordenador de Desenvolvimento Institucional, com autorização do
conselho, explicou que a oferta dos cursos e vagas faz parte do PDI 2024-2028, que foi
discutido e construído durante o ano de 2023. Também esclareceu que anualmente é
necessário fazer esta atualização, pois muitas vezes a iniciação de um curso é prevista em
um determinado período e, ao longo do ano, ocorrem mudanças e os cursos previstos se
alteram. Daniel perguntou sobre o ingresso no curso técnico em meio ambiente integrado ao
ensino médio, questionou se terá duas turmas ou apenas uma. André Demichei, Diretor de
Ensino, com autorização do conselho, informou que as duas turmas foram previstas,
excepcionalmente, no ano anterior, porém, para o próximo ano haverá apenas uma turma.

Também ressaltou que o grande problema para ampliação do número de turmas e cursos é a
falta de espaço físico. Gisele perguntou se o curso de letras libras bacharelado vai ser
ofertado, se ele está incluído na oferta de cursos e vagas. Ademilde explicou que o curso
está previsto no PDI, entretanto os docentes da área precisam construir o PPC do curso.
Alaor explicou que o curso de letras libras bacharelado está previsto para 2026, porém, para
que seja incluído no processo seletivo, o PPC precisa estar pronto e aprovado até o início de
2025. Não havendo mais inscritos para a discussão a presidente do conselho encaminhou a
votação. Em regime de votação: a oferta de cursos e vagas (OCV) do PDI 2024-2028 teve 7
votos favoráveis, aprovada por unanimidade. Após agradecer a presença de todos(as), às
catorze horas e cinco minutos, a presidente encerrou a sessão. E, para constar, eu, Suzane
Hallmann de Mello, secretária do Conselho de Campus, lavrei a presente ata que, após lida e
aprovada pelos(as) conselheiros(as), será assinada por mim e pela presidente. Alvorada,
onze de junho de dois mil e vinte e quatro.

Suzane Hallmann de Mello

Secretaria do Conselho de Campus

Ademilde Irene Petzold Prado

Presidente do Conselho de Campus

Membros natos

Ademilde Irene Petzold Prado

Representantes Docentes

Caroline de Castro Pires

Daniel Longo Rockenbach

Gisele Maciel Monteiro Rangel

Representantes Técnicos-Administrativos

Justina Bechi Robaski

Caroline Barbosa da Silva

Suzane Hallmann de Mello

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 18:30 )
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR
IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: 1995996

(Assinado digitalmente em 03/12/2024 12:40 )
CAROLINE BARBOSA DA SILVA

CHEFE DE GABINETE
GAB-ALV (11.01.15.04)

Matrícula: 2340745

Visualize o documento original em https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA, data de emissão:

02/12/2024 e o código de verificação: 581ed6c5f0

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf